
Página 1 de 11 

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE GRAVATAL 
 
 

CADERNO DE PROVA – PROCURADOR 
 

 

 
LEIA ATENTAMENTE AS INSTRUÇÕES ABAIXO: 
 

1. Você recebeu do fiscal o seguinte material: 

• Este CADERNO DE PROVAS, sem folhas repetidas ou falhas de impressão. 

• Um CARTÃO RESPOSTA relacionado à avaliação para este cargo, com seu nome e número de inscrição. 
 

2. Em relação ao CADERNO DE PROVAS: 

• Verifique se está em ordem, sem folhas repetidas ou folhas faltantes. 

• Não poderá ser levado pelo Candidato, em qualquer momento, salvo a parte que contenha o rascunho do 
gabarito (espaço final desta folha). 

 

3. Em relação ao CARTÃO RESPOSTA: 

• Verifique se o seu nome e o seu número de inscrição conferem com os dados da sua inscrição. 

• Utilizar somente caneta esferográfica transparente de tinta na cor preta ou azul. 

• Tenha muito cuidado com o CARTÃO RESPOSTA, para não o DOBRAR, AMASSAR ou MANCHAR. 
 

4. SERÁ ELIMINADO desta Seleção Pública o candidato que: 

• Se utilizar, durante a realização da prova, de relógios e/ou máquinas de calcular, bem como de rádios grava-
dores, headphones, telefones celulares ou fontes de consultas de qualquer espécie. 

• Se ausentar da sala em que se realiza a prova, levando consigo CADERNO DE PROVA e/ou CARTÃO RESPOSTA. 

• Se recusar a entregar o CADERNO DE PROVAS e/ou o CARTÃO RESPOSTA quando terminar o tempo estabe-
lecido. 

• Não assinar a LISTA DE PRESENÇA e/ou o CARTÃO RESPOSTA. 
 

5. O Candidato somente poderá se ausentar do local de aplicação das provas após 1 (uma) hora, contada a partir do 
efetivo início. 

 

6. O tempo disponível para realização desta Avaliação será apresentado pelo fiscal no quadro principal, onde ficará 
visível a todos os candidatos. 

 

7. As questões desta Avaliação estarão disponíveis dentro da Área do Candidato, de acordo com o cronograma esta-
belecido no edital. 
 

8. Caso haja qualquer divergência dos itens acima, notifique o fato IMEDIATAMENTE ao fiscal. 
 Boa Prova! 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Rascunho do gabarito: 
 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

                    

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

                    



         

Página 2 de 11 

 

Área para rascunho e anotações:  



         

Página 3 de 11 

 

LÍNGUA PORTUGUESA 
____________________________________________ 
Texto para as questões 01 a 04: 
 

SUSPENSE 
 

Às vezes a gente se depara com situações di-
fíceis de acreditar, dignas de filmes de suspense, mas 
que ocorrem no dia a dia de gente simples, aqui bem 
perto de nós. 

Um trabalhador de uma cidade vizinha aqui 
do principado viveu um fato no mínimo estranho na úl-
tima semana. O sujeito, muito religioso, vivia contando 
aos amigos histórias que ouvia a respeito de espíritos 
que tomavam o corpo de pessoas, manifestando-se ne-
las. Ele trabalhava de guarda-noturno e vivia contando 
essas histórias a alguns colegas de profissão. Alguns 
acreditavam, mas a maioria zombava dele. 

Na rotina do trabalhador, todas as manhãs, 
quando chegava em casa, tomava banho e ia até o 
quarto das filhas, dar-lhes um beijo. Numa manhã chu-
vosa de inverno, chegou em casa e, como de costume, 
tomou banho. Logo após, entrou no quarto e viu a filha, 
já acordada, encolhida sobre a cama, com expressão de 
medo nos olhos. Perguntou-lhe o que houve e ela, tre-
mendo, disse: 

- Pai, tem uma menina, idêntica a mim, com 
o mesmo cabelo, os mesmos olhos azuis, escondida 
dentro do guarda-roupas! 

O pai acalmou a filha, disse que ela podia ter 
tido um pesadelo, cobriu ela novamente e ia saindo, 
mas a menina insistiu na história. Então o pai abriu o 
guarda-roupas e, para sua surpresa, estava lá a menina 
igual a sua filha. Ele então perguntou: 

- O que você faz aí dentro desse armário? 
A menina, com olhar fixo, cabelos desarruma-

dos e voz grave, respondeu: 
- Ali naquela cama está uma menina igual a 

mim... 
O pai, então, com o olhar assustado, deu uma 

bronca nas gêmeas, mandou que se arrumassem para 
a escola e que parassem com essas brincadeiras idiotas 
de manhã cedo. 
 
LINHARES, Ramires Sartor. Bom dia, boa tarde, boa noite, con-
forme a ocasião. Tubarão: Ilivroyou, 2022. 
____________________________________________ 

1. O desfecho da história pode ser considerado inu-

sitado, uma vez que: 
 
A) Um guarda-noturno, com horários diferenciados 

das demais categorias profissionais, orgulhar-se de ter 
filhas gêmeas. 
B) O trabalhador, personagem da história, ser um 
guarda-noturno e possuir duas filhas. 
C) O início da história dá a impressão de versar sobre 
fatos sobrenaturais quando, na verdade, não passa de 
uma brincadeira infantil. 
D) Um pai repreender uma filha por um comporta-
mento que considerou inadequado ou impróprio nas 
primeiras horas da manhã. 
E) Nenhuma das alternativas anteriores. 
____________________________________________ 

2. Dado o excerto: 

 
“Alguns acreditavam, mas a maioria zombava dele.” 
 
Assinale a alternativa que substitui a palavra em des-
taque sem alterar o sentido da oração: 
 
A) Portanto. 
B) Outrossim. 
C) Contudo. 
D) Deveras. 
E) Nenhuma das alternativas anteriores. 
____________________________________________ 

3. Dado o excerto: 

 
“Pai, tem uma menina, idêntica a mim, com o mesmo 
cabelo, os mesmos olhos azuis, escondida dentro do 
guarda-roupas!” 
 
Assinale a alternativa que classifica corretamente o 
termo destacado: 
 
A) Vocativo. 
B) Sujeito. 
C) Objeto direto. 
D) Agente da passiva. 
E) Nenhuma das alternativas anteriores. 
____________________________________________ 

4. Dado o excerto: 

 
“(...) vivia contando aos amigos histórias que ouvia a 
respeito de espíritos que tomavam o corpo de pes-
soas (...)” 
 
Assinale a alternativa que apresenta oração subordi-
nada com a mesma classificação que a oração em des-
taque: 
 



         

Página 4 de 11 

 

A) Roberto sempre desconfiou de que nossos pais 
guardavam pertences no cofre. 
B) Geraldo sabia que nossas economias estavam no 
fim. 
C) Fernanda era a menina que nos atendia na cafete-
ria do hotel. 
D) Era interessante que as pessoas ouvissem histórias 
a nosso respeito. 
E) Nenhuma das alternativas anteriores. 
____________________________________________ 
Texto para as questões 05 a 08: 
 

QUANDO VOCÊ PASSA 
 
Esse turu, turu, turu aqui dentro 
Que faz turu, turu, quando você passa 
Meu olhar decora cada movimento 
Até seu sorriso me deixa sem graça 
 
Se eu pudesse te prender 
Dominar seus sentimentos 
Controlar seus passos 
Ler sua agenda e pensamento 
Mas meu frágil coração 
Acelera o batimento 
E faz turu, turu, turu, turu, turu, turu, tu 
 
Se esse turu tatuado no meu peito 
Gruda e o turu, turu, turu, não tem jeito 
Deixa sua marca no meu dia a dia 
Nesse misto de prazer e agonia 
 
Nem estou dormindo mais 
Já não saio com os amigos 
Sinto falta dessa paz 
Que encontrei no seu sorriso 
Qualquer coisa entre nós 
Vem crescendo pouco a pouco 
E já não nos deixa sós 
Isso vai nos deixar loucos 
 
(...) 
 
Disponível em: https://www.letras.mus.br/sandy-e-junior-musi-
cas/107516/ 
____________________________________________ 

5. Dado o excerto: 

 
“Esse turu, turu, turu aqui dentro 
Que faz turu, turu, quando você passa (...)” 
 

Assinale a figura de linguagem reconhecível no frag-
mento: 
 
A) Catacrese. 
B) Onomatopeia. 
C) Polissíndeto. 
D) Hipérbato. 
E) Nenhuma das alternativas anteriores. 
____________________________________________ 

6. Dado o excerto: 

 
“Deixa sua marca no meu dia a dia 
Nesse misto de prazer e agonia (...)” 
 
Assinale a figura de linguagem reconhecível no frag-
mento: 
 
A) Catacrese. 
B) Antítese. 
C) Sinédoque. 
D) Anacoluto. 
E) Quiasmo. 
____________________________________________ 

7. Dado o excerto: 

 
“Se eu pudesse te prender (...)” 
 
Assinale a alternativa que classifica corretamente a 
conjunção destacada: 
 
A) Conjunção subordinativa condicional. 
B) Conjunção subordinativa causal. 
C) Conjunção subordinativa consecutiva. 
D) Conjunção coordenativa adversativa. 
E) Nenhuma das alternativas anteriores. 
____________________________________________ 

8. Considerando que se trata de uma letra de mú-

sica, com métrica e rimas, assinale a alternativa que 
apresenta a função de linguagem predominante no 
texto: 
 
A) Função referencial. 
B) Função fática. 
C) Função metalinguística. 
D) Função poética. 
E) Nenhuma das alternativas anteriores. 
____________________________________________ 

9. Assinale a alternativa que apresenta correta colo-

cação pronominal: 



         

Página 5 de 11 

 

 
A) As famílias nunca sentiram-se tão desamparadas... 
B) Ninguém me deixa falando sozinho, Édipo! 
C) Tu farias-me a gentileza de providenciar um barco? 
D) Naquele dia vi-te de uma maneira muito especial. 
E) Nenhuma das alternativas anteriores. 
____________________________________________ 

10. Entre os usuários de língua portuguesa, o cor-

reto uso dos “porquês” é causa de confusão, podendo 
ser encontrado de quatro formas diferentes. Assinale 
a alternativa que apresenta seu uso correto: 
 
A) Reginaldo não concebia o porquê daquela reunião. 
Por que naquele dia tão funesto? Assim, repentina-
mente, por quê? Apenas porque sua irmã gostava de 
controlar tudo... 
B) Reginaldo não concebia o por quê daquela reunião. 
Porque naquele dia tão funesto? Assim, repentina-
mente, por que? Apenas porquê sua irmã gostava de 
controlar tudo... 
C) Reginaldo não concebia o porque daquela reunião. 
Por quê naquele dia tão funesto? Assim, repentina-
mente, por que? Apenas porquê sua irmã gostava de 
controlar tudo... 
D) Reginaldo não concebia o por que daquela reunião. 
Porquê naquele dia tão funesto? Assim, repentina-
mente, por quê? Apenas porque sua irmã gostava de 
controlar tudo... 
E) Nenhuma das alternativas anteriores. 
____________________________________________ 

ESPECÍFICAS 
____________________________________________ 

11. A República Federativa do Brasil rege-se nas 

suas relações internacionais pelos seguintes princí-
pios, exceto: 
 
A) Soberania. 
B) Independência nacional. 
C) Prevalência dos direitos humanos. 
D) Repudio ao Terrorismo e ao racismo. 
E) Defesa da paz. 
____________________________________________ 

12. De acordo com a Constituição Federal do Brasil, 

assinale a alternativa incorreta: 
 
A) Ninguém será preso senão em flagrante delito ou 
por ordem escrita e fundamentada de autoridade ju-
diciária competente, salvo nos casos de transgressão 
militar ou crime propriamente militar, definidos em 
lei. 
B)  Conceder-se-á mandado de segurança sempre que 
a falta de norma regulamentadora torne inviável o 
exercício dos direitos e liberdades constitucionais e 
das prerrogativas inerentes à nacionalidade, à sobera-
nia e à cidadania. 
C) Qualquer cidadão é parte legítima para propor ação 
popular que vise a anular ato lesivo ao patrimônio pú-
blico ou de entidade de que o Estado participe, à mo-
ralidade administrativa, ao meio ambiente e ao patri-
mônio histórico e cultural, ficando o autor, salvo com-
provada má-fé, isento de custas judiciais e do ônus da 
sucumbência. 
D) É assegurado, nos termos da lei, o direito à prote-
ção dos dados pessoais, inclusive nos meios digitais. 
E) A prática do racismo constitui crime inafiançável e 
imprescritível, sujeito à pena de reclusão, nos termos 
da lei. 
____________________________________________ 

13. De acordo com a Constituição Federal do Brasil, 

o número total de Deputados, bem como a represen-
tação por Estado e pelo Distrito Federal, será estabe-
lecido por lei complementar, proporcionalmente à po-
pulação, procedendo-se aos ajustes necessários, no 
ano anterior às eleições, para que nenhuma daquelas 
unidades da Federação tenha menos de______ ou 
mais de ________ deputados. Assinale a alternativa 
que preenche corretamente as lacunas: 
 
A) Seis e sessenta. 



         

Página 6 de 11 

 

B) Seis e setenta. 
C) Oito e sessenta. 
D) Oito e setenta. 
E) Dez e setenta. 
____________________________________________ 

14. De acordo com a Constituição Federal do Brasil, 

assinale a alternativa incorreta: 
 
A) Recebida a denúncia contra o Senador ou Depu-
tado, por crime ocorrido após a diplomação, o Su-
premo Tribunal Federal dará ciência à Casa respectiva, 
que, por iniciativa de partido político nela represen-
tado e pelo voto da maioria de seus membros, po-
derá, até a decisão final, sustar o andamento da ação. 
B) Desde a expedição do diploma, os membros do 
Congresso Nacional não poderão ser presos, salvo em 
flagrante de crime inafiançável. Nesse caso, os autos 
serão remetidos dentro de quarenta e oito horas à 
Casa respectiva, para que, pelo voto da maioria de 
seus membros, resolva sobre a prisão. 
C) Os Deputados e Senadores não serão obrigados a 
testemunhar sobre informações recebidas ou presta-
das em razão do exercício do mandato, nem sobre as 
pessoas que lhes confiaram ou deles receberam infor-
mações. 
D) As imunidades de Deputados ou Senadores subsis-
tirão durante o estado de sítio, só podendo ser sus-
pensas mediante o voto de dois terços dos membros 
da Casa respectiva, nos casos de atos praticados fora 
do recinto do Congresso Nacional, que sejam incom-
patíveis com a execução da medida. 
E) A incorporação às Forças Armadas de Deputados e 
Senadores, embora militares e ainda que em tempo 
de guerra, dependerá de prévia licença da Casa res-
pectiva.    
____________________________________________ 

15. Analise as assertivas abaixo e assinale a alter-

nativa correta de acordo com a Constituição Federal 
do Brasil: 
 
I. É obrigatória a promoção do juiz que figure por três 
vezes consecutivas ou cinco alternadas em lista de 
merecimento. 
II. Na apuração de antiguidade, o tribunal somente 
poderá recusar o juiz mais antigo pelo voto funda-
mentado de dois terços de seus membros, conforme 
procedimento próprio, e assegurada ampla defesa, re-
petindo-se a votação até fixar-se a indicação. 
III. O ato de remoção ou de disponibilidade do magis-
trado, por interesse público, fundar-se-á em decisão 
por voto de dois terços do respectivo tribunal ou do 

Conselho Nacional de Justiça, assegurada ampla de-
fesa. 
 
A) Estão corretas apenas as assertivas II e III. 
B) Estão corretas apenas as assertivas I e III. 
C) Estão corretas apenas as assertivas I e II. 
D) Está correta apenas a assertiva II. 
E) Todas as assertivas estão corretas. 
____________________________________________ 

16. De acordo com a Lei de Improbidade Adminis-

trativa, são atos de improbidade administrativa que 
causam prejuízo ao erário, exceto: 
 
A) Agir ilicitamente na arrecadação de tributo ou de 
renda, bem como no que diz respeito à conservação 
do patrimônio público. 
B) Frustrar a licitude de processo licitatório ou de pro-
cesso seletivo para celebração de parcerias com enti-
dades sem fins lucrativos, ou dispensá-los indevida-
mente, acarretando perda patrimonial efetiva. 
C) Negar publicidade aos atos oficiais, exceto em ra-
zão de sua imprescindibilidade para a segurança da 
sociedade e do Estado ou de outras hipóteses instituí-
das em lei. 
D)  Permitir, facilitar ou concorrer para que terceiro se 
enriqueça ilicitamente. 
E) Celebrar contrato de rateio de consórcio público 
sem suficiente e prévia dotação orçamentária, ou sem 
observar as formalidades previstas na lei.   
____________________________________________ 

17. Analise as assertivas abaixo e assinale a alter-

nativa correta de acordo com a Lei nº 14.133/21: 
 
I. Ao declarar a nulidade do contrato, a autoridade, 
com vistas à continuidade da atividade administrativa, 
poderá decidir que ela só tenha eficácia em momento 
futuro, suficiente para efetuar nova contratação, por 
prazo de até 6 (seis) meses, prorrogável uma única 
vez. 
II. A nulidade não exonerará a Administração do dever 
de indenizar o contratado pelo que houver executado 
até a data em que for declarada ou tornada eficaz, 
bem como por outros prejuízos regularmente com-
provados, desde que não lhe seja imputável, e será 
promovida a responsabilização de quem lhe tenha 
dado causa.     
III. Nenhuma contratação será feita sem a caracteriza-
ção adequada de seu objeto e sem a indicação dos 
créditos orçamentários para pagamento das parcelas 
contratuais vincendas no exercício em que for reali-
zada a contratação, sob pena de nulidade do ato e de 



         

Página 7 de 11 

 

responsabilização de quem lhe tiver dado causa. 
 
A) Todas as assertivas estão corretas. 
B) Está correta apenas a assertiva II. 
C) Estão corretas apenas as assertivas II e III. 
D) Estão corretas apenas as assertivas I e III. 
E) Estão corretas apenas as assertivas I e II. 
____________________________________________ 

18. Nas contratações regidas pela Lei nº 14.133/2, 

poderão ser utilizados meios alternativos de preven-
ção e resolução de controvérsias citados na referida 
legislação. Assinale a alternativa que NÃO prevê um 
desses meios: 
 
A) Arbitragem.  
B) Conciliação. 
C) Mediação. 
D) Comitê de resolução de disputas. 
E) Contencioso administrativo. 
____________________________________________ 

19. Analise as assertivas abaixo e assinale a alter-

nativa correta de acordo com a Lei complementar nº 
123/2006: 
 
I. As microempresas e as empresas de pe-
queno porte, por ocasião da participação em certa-
mes licitatórios, deverão apresentar toda a documen-
tação exigida para efeito de comprovação de regulari-
dade fiscal e trabalhista, mesmo que esta apre-
sente alguma restrição. 
II. Nas licitações públicas, a comprovação de regulari-
dade fiscal e trabalhista das microempresas e das em-
presas de pequeno porte somente será exi-
gida para efeito de assinatura do contrato.     
III. A microempresa e a empresa de pequeno porte ti-
tular de direitos creditórios decorrentes de empenhos 
liquidados por órgãos e entidades da União, Estados, 
Distrito Federal e Município não pagos em até 30 
(trinta) dias contados da data de liquidação poderão 
emitir cédula de crédito microempresarial.    
 
A) Estão corretas apenas as assertivas II e III. 
B) Está correta apenas a assertiva II. 
C) Todas as assertivas estão corretas. 
D) Estão corretas apenas as assertivas I e II. 
E) Estão corretas apenas as assertivas I e III. 
____________________________________________ 

20. De acordo com a Lei nº 13.019/14, é o instru-

mento por meio do qual são formalizadas as parcerias 

estabelecidas pela administração pública com organi-
zações da sociedade civil para a consecução de finali-
dades de interesse público e recíproco propostas pela 
administração pública que envolvam a transferência 
de recursos financeiros: 
 
A) Termo de Colaboração. 
B) Termo de fomento. 
C) Acordo de cooperação. 
D) Chamamento Público. 
E) Termo Aditivo. 
____________________________________________ 

21. De acordo com a Lei nº 12.527/2011, no caso 

de indeferimento de acesso a informações ou às ra-
zões da negativa do acesso, poderá o interessado in-
terpor recurso contra a decisão no prazo de: 
 
A) 10 dias. 
B) 05 dias. 
C) 03 dias. 
D) 15 dias. 
E) 30 dias. 
____________________________________________ 

22. De acordo com a CLT, assinale a alternativa in-

correta: 
 
A) É facultado ao empregado contratado sob regime 
de tempo parcial converter um terço do período de 
férias a que tiver direito em abono pecuniário. 
B) O salário a ser pago aos empregados sob o regime 
de tempo parcial será proporcional à sua jornada, em 
relação aos empregados que cumprem, nas mesmas 
funções, tempo integral. 
C) As horas suplementares da jornada de trabalho 
normal poderão ser compensadas diretamente até a 
semana imediatamente posterior à da sua execução, 
devendo ser feita a sua quitação na folha de paga-
mento do mês subsequente, caso não sejam compen-
sadas. 
D) As horas suplementares à duração do trabalho se-
manal normal serão pagas com o acréscimo de 25% 
(vinte e cinco por cento) sobre o salário-hora normal. 
E) Considera-se trabalho em regime de tempo parcial 
aquele cuja duração não exceda a trinta horas sema-
nais, sem a possibilidade de horas suplementares se-
manais, ou, ainda, aquele cuja duração não exceda a 
vinte e seis horas semanais, com a possibilidade de 
acréscimo de até seis horas suplementares semanais. 
____________________________________________ 



         

Página 8 de 11 

 

23. Analise as assertivas abaixo e assinale a alter-

nativa correta de acordo com a CLT: 
 
I. Desde que haja concordância do empregado, as fé-
rias poderão ser usufruídas em até três períodos, 
sendo que um deles não poderá ser inferior a qua-
torze dias corridos e os demais não poderão ser inferi-
ores a cinco dias corridos, cada um.     
II. A época da concessão das férias será a que melhor 
consulte os interesses do empregado.   
III. É vedado o início das férias no período de dois dias 
que antecede feriado ou dia de repouso semanal re-
munerado.   
 
A) Estão corretas apenas as assertivas I e II. 
B) Estão corretas apenas as assertivas II e III. 
C) Estão corretas apenas as assertivas I e III. 
D) Está correta apenas a assertiva II. 
E) Todas as assertivas estão corretas. 
____________________________________________ 

24. De acordo com a CLT, ocorre a prescrição inter-

corrente no processo do trabalho no prazo de: 
 
A) 02 anos. 
B) 01 ano. 
C) 03 anos. 
D) 05 anos. 
E) 10 anos. 
____________________________________________ 

25. Analise as assertivas abaixo e assinale a alter-

nativa correta de acordo com a Lei nº 8.213/1991: 
 
I. Considera-se como dia do acidente, no caso de do-
ença profissional ou do trabalho, a data do início da 
incapacidade laborativa para o exercício da atividade 
habitual, ou o dia da segregação compulsória, ou o dia 
em que for realizado o diagnóstico, valendo para este 
efeito o que ocorrer primeiro.  
II. A empresa ou o empregador doméstico deverão co-
municar o acidente do trabalho à Previdência Social 
até o primeiro dia útil seguinte ao da ocorrência e, em 
caso de morte, de imediato, à autoridade compe-
tente, sob pena de multa variável entre o limite mí-
nimo e o limite máximo do salário de contribuição, su-
cessivamente aumentada nas reincidências, aplicada e 
cobrada pela Previdência Social. 
III. Nos períodos destinados a refeição ou descanso, 
ou por ocasião da satisfação de outras necessidades 
fisiológicas, no local do trabalho ou durante este, o 
empregado é considerado no exercício do trabalho.  

 
A) Estão corretas apenas as assertivas I e III. 
B) Está correta apenas a assertiva II. 
C) Estão corretas apenas as assertivas I e II. 
D) Todas as assertivas estão corretas. 
E) Estão corretas apenas as assertivas II e III. 
____________________________________________ 

26. De acordo com a Lei nº 8.213/1991, o Regime 

Geral de Previdência Social compreende as seguintes 
prestações, devidas inclusive em razão de eventos de-
correntes de acidente do trabalho, expressas em be-
nefícios e serviços, exceto: 
 
A) Salário-maternidade. 
B) Salário-família. 
C) Abono de permanência em serviço. 
D) Pensão por morte. 
E) Aposentadoria especial. 
____________________________________________ 

27. De acordo com a Lei nº 8.213/1991, período de 

carência é o número mínimo de contribuições men-
sais indispensáveis para que o beneficiário faça jus ao 
benefício, consideradas a partir do transcurso do pri-
meiro dia dos meses de suas competências. O período 
de carência para auxílio-doença é de: 
 
A) 36 contribuições mensais. 
B) 24 contribuições mensais. 
C) 06 contribuições mensais. 
D) 10 contribuições mensais. 
E) 12 contribuições mensais. 
____________________________________________ 

28. Analise as assertivas abaixo e assinale a alter-

nativa correta de acordo com a Lei nº 6.830/1980: 
 
I. A Dívida Ativa da Fazenda Pública, compreendendo 
a tributária e a não tributária, abrange atualização 
monetária, juros e multa de mora e demais encargos 
previstos em lei ou contrato.  
II. A inscrição, que se constitui no ato de controle ad-
ministrativo da legalidade, será feita pelo órgão com-
petente para apurar a liquidez e certeza do crédito e 
suspenderá a prescrição, para todos os efeitos de di-
reito, por 180 dias, ou até a distribuição da execução 
fiscal, se esta ocorrer antes de findo aquele prazo.  
III. A Dívida Ativa da União será apurada e inscrita na 
Procuradoria da Fazenda Nacional. 
 
A) Todas as assertivas estão corretas. 
B) Está correta apenas a assertiva II. 



         

Página 9 de 11 

 

C) Estão corretas apenas as assertivas I e II. 
D) Estão corretas apenas as assertivas II e III. 
E) Estão corretas apenas as assertivas I e III. 
____________________________________________ 

29. De acordo com a Lei nº 6.830/1980, assinale a 

alternativa incorreta: 
 
A) A Certidão de Dívida Ativa conterá os mesmos ele-
mentos do Termo de Inscrição e será autenticada pela 
autoridade competente. 
B) Até a citação, a Certidão de Dívida Ativa poderá ser 
emendada ou substituída, assegurada ao executado a 
devolução do prazo para embargos. 
C) A Dívida Ativa regularmente inscrita goza da pre-
sunção de certeza e liquidez. 
D) À Dívida Ativa da Fazenda Pública, de qualquer na-
tureza, aplicam-se as normas relativas à responsabili-
dade prevista na legislação tributária, civil e comer-
cial. 
E) Competência para processar e julgar a execução da 
Dívida Ativa da Fazenda Pública exclui a de qualquer 
outro Juízo, inclusive o da falência, da concordata, da 
liquidação, da insolvência ou do inventário. 
____________________________________________ 

30. De acordo com a Lei nº 11.419/2006, assinale a 

alternativa incorreta: 
 
A) Considerar-se-á realizada a intimação no dia em 
que o intimando efetivar a consulta eletrônica ao teor 
da intimação, certificando-se nos autos a sua realiza-
ção. 
B) Quando a petição eletrônica for enviada para aten-
der prazo processual, serão consideradas tempestivas 
as transmitidas até as 24 (vinte e quatro) horas do seu 
último dia. 
C) Consideram-se realizados os atos processuais por 
meio eletrônico no dia e hora do seu envio ao sistema 
do Poder Judiciário, do que deverá ser fornecido pro-
tocolo eletrônico.  
D) Os prazos processuais terão início na data da publi-
cação. 
E) Quando, por motivo técnico, for inviável o uso do 
meio eletrônico para a realização de citação, intima-
ção ou notificação, esses atos processuais poderão ser 
praticados segundo as regras ordinárias, digitalizando-
se o documento físico, que deverá ser posteriormente 
destruído.  
____________________________________________ 

31. De acordo com o Código de Processo Civil, há 

impedimento do juiz, sendo-lhe vedado exercer suas 

funções no processo, exceto: 
 
A) Quando promover ação contra a parte ou seu ad-
vogado. 
B) Quando for herdeiro presuntivo, donatário ou em-
pregador de qualquer das partes. 
C) Quando for sócio ou membro de direção ou de ad-
ministração de pessoa jurídica parte no processo. 
D) Quando nele estiver postulando, como defensor 
público, advogado ou membro do Ministério Público, 
seu cônjuge ou companheiro, ou qualquer parente, 
consanguíneo ou afim, em linha reta ou colateral, até 
o terceiro grau, inclusive. 
E) Quando for interessado no julgamento do processo 
em favor de qualquer das partes. 
____________________________________________ 

32. Analise as assertivas abaixo e assinale a alter-

nativa correta de acordo com o Código Civil: 
 
I. O negócio anulável pode ser confirmado pelas par-
tes, salvo direito de terceiro.  
II. Quando a anulabilidade do ato resultar da falta de 
autorização de terceiro, será validado se este a der 
posteriormente. 
III. A anulabilidade não tem efeito antes de julgada 
por sentença, nem se pronuncia de ofício; só os inte-
ressados a podem alegar, e aproveita exclusivamente 
aos que a alegarem, salvo o caso de solidariedade ou 
indivisibilidade. 
 
A) Todas as assertivas estão corretas. 
B) Estão corretas apenas as assertivas I e II. 
C) Estão corretas apenas as assertivas II e III. 
D) Estão corretas apenas as assertivas I e III. 
E) Está correta apenas a assertiva II. 
____________________________________________ 

33. De acordo com o Código Civil, a pretensão de 

restituição dos lucros ou dividendos recebidos de má-
fé, correndo o prazo da data em que foi deliberada a 
distribuição, prescreve em: 
 
A) 01 ano. 
B) 03 anos. 
C) 02 anos. 
D) 05 anos. 
E) 10 anos. 
____________________________________________ 

34. De acordo com o Código Penal, quem patroci-

nar, direta ou indiretamente, interesse privado pe-



         

Página 10 de 11 

 

rante a administração pública, valendo-se da quali-
dade de funcionário, pratica o crime de: 
 
A) Condescendência criminosa. 
B) Excesso de Exação. 
C) Prevaricação. 
D) Advocacia Administrativa. 
E) Violação de Sigilo Funcional. 
____________________________________________ 

35. De acordo com a Lei nº 9.605/1998, são penas 

restritivas de direito previstas na legislação de crimes 
ambientais, exceto: 
 
A) Interdição temporária de direitos. 
B) Prestação de serviços à comunidade. 
C) Limitação de fim de semana. 
D) Prestação pecuniária. 
E) Recolhimento domiciliar.  
____________________________________________ 

36. Podem propor a ação direta de inconstituciona-

lidade e a ação declaratória de constitucionalidade, 
EXCETO: 
 
A) Confederação sindical ou entidade de classe de âm-
bito estadual. 
B) Presidente da República. 
C) Governador de Estado ou do Distrito Federal. 
D) A Mesa de Assembleia Legislativa ou da Câmara Le-
gislativa do Distrito Federal. 
E) Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Bra-
sil. 
____________________________________________ 

37. Quem pratica ato de improbidade administra-

tiva que importa em enriquecimento ilícito pode ter a 
suspensão dos direitos políticos por até: 
 
A) 12 (doze) anos. 
B) 14 (catorze) anos. 
C) 08 (oito) anos. 
D) 04 (quatro) anos. 
E) 16 (dezesseis) anos. 
____________________________________________ 

38. Analise as assertivas abaixo e assinale a alter-

nativa correta de acordo com o Código de Processo Ci-
vil: 
 
I. Determina-se a competência no momento do regis-
tro ou da distribuição da petição inicial, sendo irrele-

vantes as modificações do estado de fato ou de di-
reito ocorridas posteriormente, salvo quando suprimi-
rem órgão judiciário ou alterarem a competência ab-
soluta. 
II. A ação fundada em direito pessoal ou em direito 
real sobre bens móveis será proposta, em regra, no 
foro de domicílio do réu. Sendo incerto ou desconhe-
cido o domicílio do réu, ele poderá ser demandado 
onde for encontrado ou no foro de domicílio do autor.   
III. O foro de domicílio do autor da herança, no Brasil, 
é o competente para o inventário, a partilha, a arreca-
dação, o cumprimento de disposições de última von-
tade, a impugnação ou anulação de partilha extrajudi-
cial e para todas as ações em que o espólio for réu, 
ainda que o óbito tenha ocorrido no estrangeiro.   
 
A) Estão corretas apenas as assertivas I e II. 
B) Está correta apenas a assertiva II. 
C) Estão corretas apenas as assertivas II e III. 
D) Todas as assertivas estão corretas. 
E) Estão corretas apenas as assertivas I e III. 
____________________________________________ 

39. Carlos efetuou o parcelamento do crédito tri-

butário. Nesse caso, a exigibilidade do crédito tributá-
rio será: 
 
A) Suspensa. 
B) Excluída. 
C) Prescrita. 
D) Perdoada. 
E) Extinta. 
____________________________________________ 

40. Analise as assertivas abaixo e assinale a alter-

nativa correta em relação ao Código Civil: 
 
I. A existência da pessoa natural termina com a morte; 
presume-se esta, quanto aos ausentes, nos casos em 
que a lei autoriza a abertura de sucessão provisória.   
II. É válida, com objetivo científico, ou altruístico, a 
disposição gratuita do próprio corpo, no todo ou em 
parte, para depois da morte. O ato de disposição pode 
ser livremente revogado a qualquer tempo.    
III. Decorrido um ano da arrecadação dos bens do au-
sente, ou, se ele deixou representante ou procurador, 
em se passando três anos, poderão os interessados 
requerer que se declare a ausência e se abra proviso-
riamente a sucessão.   
 
A) Estão corretas apenas as assertivas I e II. 
B) Está correta apenas a assertiva II. 
C) Todas as assertivas estão corretas. 



         

Página 11 de 11 

 

D) Estão corretas apenas as assertivas II e III. 
E) Estão corretas apenas as assertivas I e III. 
____________________________________________ 

 


